
Deliberazione n° 112 del 27/11/2024

 COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CONTRIBUTO A FAVORE DELLA PARROCCHIA SS. PIETRO E PAOLO PER 
L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI RELIGIOSI 2024 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di novembre alle ore 18:30 nella sala delle 
adunanze della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Paolo CATALANO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CATALANO PAOLO Si
Assessore FERENTE 

FRANCESCO
Si

Assessore CASTELLANO 
RAFFAELLA

Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Daniela PERRONE

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i 
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che questa Amministrazione supporta azioni ed attività che abbiano ricadute positive sulla 
comunità in termini di aggregazione e promozione della socialità, massimamente se esse sono, nel 
contempo, finalizzate al mantenimento di tradizioni antiche e di e consentono la condivisione di valori 
identitari dei cittadini;  

ATTESO che con nota nr. 5128/2024 il parroco della Parrocchia di SS.Pietro e Paolo formulava richiesta per 
la concessione del patrocinio comunale, unitamente ad un contributo economico per la realizzazione di 
feste religiose per l'anno in corso;

RITENUTO opportuno accogliere la richiesta di patrocinio e di contributo economico a titolo di rimborso per 
le spese per l'organizzazione delli manifestazioni  dianzi specificata;  

RILEVATO che le manifestazioni in parola assumono rilevanza pubblica in quanto destinate a coinvolgere un 
ampio numero di cittadini residenti in Zollino, stante la loro importanza dal punto di vista tradizonale e di 
integrazione;

ATTESO che tali eventi contribuiscono a cementare il senso di appartenenza dei cittadini alla Comunità;

PRESO ATTO del parere 1075/2010 della Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia in merito al1’art. 
6 comma 9 , del D.L.78/2010 in materia di contributi e sponsorizzazioni, dove la Corte chiarisce che “Non si 
configura, invece, quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti 
del Comune, nell’ interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 
118 Cost. In via puramente esemplificativa, il divieto di spese per sponsorizzazioni non può ritenersi 
operante nel caso di erogazioni ad associazioni che erogano servizi pubblici in favore di fasce deboli della 
popolazione (anziani, fanciulli, etc), oppure a fronte di sovvenzioni a soggetti privati a tutela di diritti 
costituzionalmente riconosciuti, quali i contributi per il c.d. diritto allo studio, etc.”

RITENUTO pertanto che l’iniziativa in oggetto non rientra nei limiti di cui all’art. 6 comma 9 del D.L. 
31.05.2010 n. 78 convertito nella Legge n. 122 del 30.07.2010, in quanto fa parte dei compiti del Comune 
sostenere iniziative pubbliche nell’interesse della sua collettività;

RITENUTO, pertanto, dover concedere un contributo di Euro 1000,00 a titolo di rimborso spese alla 
Parrocchia SS, esonerando sin d’ora l’Ente da qualsiasi responsabilità in ordine all’organizzazione 
dell’evento;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 e 147 bis D.Lgs 267/2000 
per effetto dei quali il Responsabile di Settore attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, nonchè la copertura finanziaria dell’atto;

Con votazione unanime e favorevole resa  nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. DI CONCEDERE  il patrocinio ed un contributo per la realizzazione della suddetta iniziativa pari ad Euro 
1.000,00 quale contributo una tantum a titolo di compartecipazione alle spese sostenute dalla 
Parrocchia per l'organizzazione degli eventi religiosi 2024, dando atto che la somma di euro 1.000,00 
trova copertura sul cap. 1794 missione 6, programma 1 , titolo 1 , del Bilancio di Previsione 2024-2026;

2. DI DEMANDARE al Responsabile del 1° Settore il compito di impegnare con determinazione le somme 
predette e di procedere alla liquidazione delle stesse a titolo di rimborso per l’esercizio di attività oggetto 
della presente delibera;

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa separata analoga votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di 
provvedere in merito.





OGGETTO: CONTRIBUTO A FAVORE DELLA PARROCCHIA SS. PIETRO E PAOLO PER 
L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI RELIGIOSI 2024 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 26/11/2024

Responsabile Settore 1 - Socio Culturale Demografici Polizia Locale 

f.to ALFARANO ALESSANDRA

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Zollino li 27/11/2024
Il Responsabile di Ragioneria

PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 112 del 27/11/2024

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Paolo CATALANO

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Daniela PERRONE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 28/11/2024 al n. 592 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino 
al 13/12/2024 come prescritto  dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
DEL CITERNA MARCO

IL SEGRETARIO


